
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  

1 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto-legge del 9 maggio 2020 n. 1 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 6 del 9 gennaio 

2020 istitutivo del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR), convertito con modificazioni in 

Legge 5 marzo 2020, n. 12, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 61 del 9 marzo 2020 ed in particolare 

l’art. 4 comma 1 dello stesso;  

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164 rubricato 

“Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'Università e della Ricerca” pubblicato in GU 

Serie Generale n. 309 del 14.12.2020; in particolare l’art. 11 comma 1, del predetto decreto di 

organizzazione il quale prevede “Il Ministero provvede al conferimento degli incarichi per le posizioni 

dirigenziali generali e non generali oggetto di riorganizzazione ai sensi del presente decreto, seguendo le 

modalità, le procedure e i criteri previsti dall’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;  

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 19 febbraio 2021, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale del 26 marzo 2021 n.74, recante “Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di 

livello dirigenziale non generale del Ministero dell’Università e della Ricerca”;  

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

 

VISTO l’articolo 1, comma 312, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, che istituisce il “Fondo italiano 

per le scienze applicate” (di seguito FISA);  

 

VISTA la Comunicazione della Commissione 2014/C 198/01 “Disciplina degli aiuti di Stato a favore di 

ricerca, sviluppo e innovazione” e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il Regolamento (UE) General Block Exemption Regulation (GBER) n. 651/2014 della 

Commissione, del 17 giugno 2014 e ss.mm.ii., che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il 

mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 14 dicembre 2021, n. 1314, e 

ss.mm.ii.;  



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  

2 

 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca, di concerto con il Ministro dello 

Sviluppo Economico, n. 327 del 29 marzo 2022, registrato alla Corte dei Conti in data 26 aprile 2022 n. 

1139, con il quale, in attuazione delle disposizioni del richiamato articolo 1, comma 312, della Legge 

30 dicembre 2021, n. 234, sono stati stabili criteri e modalità di assegnazione delle risorse del FISA;  

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca, di concerto con il Ministro dello 

Sviluppo Economico, n. 582 del 24 giugno 2022, registrato alla Corte dei Conti in data 20 luglio 2022 

n. 1924, con il quale, in attuazione delle disposizioni dell’articolo 9 del predetto Decreto n. 327 del 29 

marzo 2022, è stata istituita la ivi prevista Cabina di Regia per le attività di indirizzo delle iniziative, 

di approvazione degli Avvisi e le successive attività di monitoraggio dei risultati e delle ricadute delle 

proposte finanziate;  

 

VISTO il Decreto MEF del 31 dicembre 2021 di Ripartizione in capitoli delle Unità di voto 

parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e per il triennio 

2022-2024 che, nell’ambito della missione n. 17 “Ricerca e innovazione”, al programma n. 22 “Ricerca 

scientifica e tecnologica di base e applicata” prevede al capitolo 7725 piano gestionale 01 lo stanziamento 

per l’anno 2022 del “Fondo Italiano per le Scienze Applicate (FISA)”;  

 

VISTE le disponibilità in termini di competenza sul capitolo 7725 per l’esercizio 2022, pari a euro 

50.000.000,00; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale del 13 settembre 2022, n. 1405 di emanazione di un “Avviso per la 

presentazione di proposte progettuali” (di seguito Avviso) con le risorse del predetto FISA per l’anno 2022; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 14, comma 1, dell’Avviso le risorse complessive sono pari a 
euro 50.000.000,00 (cinquantamilioni/00) a valere sul capitolo 7725; 

VISTA la nota di conservazione dei fondi sul capitolo 7725 prot. MUR 22387 del 28 dicembre 2022; 

 

CONSIDERATO che l’art. 2, comma 1, dell’Avviso prevede “in attuazione di quanto stabilito dal decreto 

ministeriale n. 327 del 29 marzo 2022, il Ministero dell’Università e della Ricerca intende sostenere proposte 

progettuali di Ricerca industriale e Sviluppo sperimentale presentate da singoli ricercatori (Principal 

investigator) in qualsiasi campo della scienza e che mostrino spiccate caratteristiche di originalità ed 

innovatività e siano al contempo in grado di favorire ricadute socio-economiche e industriali”e l’art.4, comma 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  

3 

 

2, che prevede, tra l’altro, che le proposte devono “interessare qulsiasi tematica scientifica, purché di 

riferimento a una delle macro aree riportate in allegato del presente Avviso”; 

 

CONSIDERATO che le suddette aree sono: 1. Agriculture - Rural Development – Fisheries, 2. 

Biotechnology; 3. Construction, Civil engineering, Infraestructures; 4. Consumer products and services; 5. 

Earth and related environmental sciences; 6. Education and Culture; 7. Energy; 8. Engineering and technology; 

9. Food and beverages; 10. Health; 11. Information and Communication Technology (ICT); 12. Public sector 

innovation; 13. Security; 14. Space; 15. Transport & Mobility; 

 

VISTO l’art. 7 dell’Avviso che individua le “Modalità e criteri per la valutazione delle proposte 

progettuali”; 

 

VISTO l’articolo 14, comma 2 dell’Avviso, il quale prevede che le risorse stanziate sul FISA per l’anno 

2022, siano pari a 50 milioni di euro, di cui il 2 per cento destinato all’attività di valutazione; 

 

RILEVATO che alla scadenza dei termini fissati dall’Avviso sono state presentate un totale di 482 

proposte progettuali di cui 12 per l’area “Food and beverages” per cui sono pervenute le valutazioni alla 

data del presente provvedimento; 

 

PRESO ATTO degli esiti delle attività di valutazione tecnico – scientifica svolte sulla base dei criteri 

di cui  all’art. 7, commi 4 e 7, dell’Avviso, acquisiti dal Responsabile Unico del Procedimento in data 

1 giugno 2023; 

 

TENUTO CONTO  del punteggio aggiuntivo attribuito, ai sensi dell’art. 7, comma 8, dell’Avviso, alle 

proposte giudicate ammissibili dai panel di esperti; 

 

VISTO  l’art. 8 dell’Avviso che disciplina la fase negoziale prevedendo, tra l’altro, che “per le proposte 

giudicate ammissibili ai sensi del comma 9 del precedente articolo 7, il Ministero avvia una fase negoziale per la 

definizione degli aspetti esecutivi dell’intervento, anche sulla base degli elementi migliorativi emersi in sede di 

valutazione”;  

 

RITENUTO che nulla osti all’adozione del presente provvedimento di approvazione delle 

graduatorie di ammissione alla fase negoziale per l’area “Food and beverages” secondo i criteri di 

valutazione previsti dall’articolo 7, commi 7 e 8 e nei limiti delle disponibilità finanziarie assegnate ai 

sensi dell’articolo 14 dell’Avviso. 

 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  

4 

 

Tutto quanto sopra visto, tenuto conto, considerato e ritenuto 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. Sono approvati gli atti di valutazione delle proposte pervenute per l’area “Food and beverages” in 

risposta all’“Avviso per la presentazione di proposte progettuali – FISA” adottato con Decreto Direttoriale 

del 13 settembre 2022, n. 1405, i cui esiti sono riportati nella Tabella A6 allegata al presente Decreto 

che ne costituisce parte integrante e sostanziale.  

 

Articolo 2 

 

1. Tenuto conto degli esiti della valutazione, e in applicazione di quanto previsto dalle disposizioni 

dell’Avviso, sono  ammesse alla fase negoziale per l’area “Food and beverages” le proposte progettuali 

indicate nella Tabella B6, allegata al presente Decreto e che ne costituisce parte integrante e 

sostanziale. 

2. Con specifica nota si procederà a comunicare ai soggetti proponenti i relativi esiti unitamente, per 

le proposte di cui alla Tabella B6, alle istruzioni operative per la partecipazione alla fase negoziale di 

cui all’art. 8 dell’Avviso. 

 

 Il presente decreto unitamente alla Tabella B6 è pubblicato sul sito istituzionale www.mur.gov.it. 

 

 

    IL DIRETTORE GENERALE 

     Dott. Vincenzo Di Felice  

 

http://www.mur.gov.it/

		2023-06-13T16:00:38+0000
	DI FELICE VINCENZO


		2023-06-14T10:06:47+0200
	protocollo




